biocombustíveis avançados, ainda em etapa de pesquisa, pode variar os preços deste

importante insumo conforme os resultados e avanços das pesquisas, e as expectativas de

produção do novo mercado. Outra grande incerteza pode estar relacionada à suposição de

igualar os coeficiente técnicos de setores secundários que se relacionam com o setor Etanol

FG no setor Etanol SG.

Para estabelecer a precisão e a confiabilidade dos resultados obtidos na modelagem

que incorpora o Etanol SG, é necessário realizar uma análise de sensibilidade dos coeficientes

técnicos hipotéticos definidos para o setor. Tal análise avalia a influência de variações de

±20% nos preços e assim nos coeficientes técnicos resultantes. A tabela 12 apresenta os

resultados da análise de sensibilidade que analisa à variação dos preços nos principais

insumos do setor Etanol SG (bagaço, químicos, enzimas, eletricidade) comparados com os

resultados do cenário baseline.

84

Tabela 12 - Resultados da análise de sensibilidade relacionada à variação dos preços dos

principais insumos do setor Etanol SG

Cenários I X

(R$1.000.000)

E

(10
3
 ocupações)

CO2

(10
6
 kg CO2-equiv)

Fuel

(TJ)

VA

(R$1.000.000)

Baseline - 2010 4.690.564,23 112.604,02 322.995,98 4.057.332,12 2.281.998,79

I – 2010 (+20%) 4.683.875,44 112.274,27 321.362,34 4.036.692,35 2.278.941,80

Δ% -0,143% -0,293% -0,506% -0,509% -0,134%

I – 2010 (-20%) 4.682.861,74 112.264,30 321.320,15 4.036.173,70 2.278.539,70

Δ% -0,164% -0,302% -0,519% -0,521% -0,152%

Baseline - 2011 4.906.438,52 117.713,43 337.901,07 4.244.772,13 2.386.459,78

I – 2011 (+20%) 4.901.303,12 117.367,18 336.060,38 4.221.191,28 2.383.920,90

Δ% -0,105% -0,294% -0,545% -0,556% -0,106%

I – 2011 (-20%) 4.891.764,21 117.272,41 335.654,24 4.216.227,41 2.380.185,30

Δ% -0,299% -0,375% -0,665% -0,672% -0,263%

Baseline - 2015 5.851.100,62 140.280,52 403.011,77 5.062.981,41 2.845.189,00

I – 2015 (+20%) 5.847.558,86 139.866,97 400.646,39 5.032.275,24 2.843.079,50

Δ% -0,061% -0,295% -0,587% -0,606% -0,074%

I – 2015 (-20%) 5.846.560,49 139.857,46 400.608,10 5.031.794,22 2.842.666,10

Δ% -0,078% -0,302% -0,596% -0,616% -0,089%

Baseline - 2020 7.283.447,45 174.560,65 501.701,86 6.302.984,48 3.541.222,97

I – 2020 (+20%) 7.280.740,92 174.046,37 498.655,02 6.263.195,14 3.539.205,50

Δ% -0,037% -0,295% -0,607% -0,631% -0,057%

I – 2020 (-20%) 7.279.587,16 174.035,51 498.612,15 6.262.651,87 3.538.720,50

Δ% -0,053% -0,301% -0,616% -0,640% -0,071%

Fonte: Resultados da pesquisa.

Os resultados mostram que variações nos preços dos insumos do setor hipotético não

influenciam de modo relevante a tendência dos resultados da tabela 11. Assim, quando

aumenta-se em 20% o preço de insumos estimados do setor Etanol SG, a tendência

comportamental da economia do cenário I com relação ao cenário baseline se manteria

constante. Quando diminui-se em 20% os preços dos insumos, o panorama continua sem

apresentar alterações da modelagem original.

Observa-se que, da mesma maneira que nos resultados da tabela 11, os fatores

econômicos apresentam diminuição significante entre a diferença dos resultados dos cenários